
 

 

 
 
RESOLUÇÃO Nº 202/2024 
 
 

Lages, 16 de abril de 2024.  
 
 
 

 
Dispõe sobre as atribuições dos cargos de provimento do 
Quadro dos Empregos Públicos, constante no Anexo I do 
Contrato de Consórcio Público.  
 
 

O Presidente do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL SERRA CATARINENSE – CISAMA, Sr. 
GIOVANI MUNIS, Prefeito Municipal de São Joaquim - SC, no uso de suas atribuições legais, contratuais e 
estatutárias, em cumprimento às disposições do Protocolo de Intenções, do Contrato de Consórcio Público, 
do Estatuto do Consórcio CISAMA e:  

  
CONSIDERANDO que, os casos omissos ao presente Estatuto e Protocolo de Intenções serão 

resolvidos pela Assembleia Geral e pelas legislações aplicáveis a espécie, consoante o disposto no art. 71 do 
Contrato de Consórcio Público. 

Considerando que as modificações propostas foram aprovadas em assembleia do dia 23 de outubro 
de 2023;  

CONSIDERANDO a importância de adequação das atribuições dos cargos às atuais necessidades da 
Consórcio;  

CONSIDERANDO os cargos de empregos públicos visam atender as demandas de execução das 
atividades inerentes ao consórcio, R E S O L V E: 

 
 
 Art. 1º - As atribuições dos cargos de provimento do Quadro dos Empregos Públicos, constantes no 

ANEXO I do Contrato De Consórcio Público Consórcio Intermunicipal Serra Catarinense - CISAMA, 
ficam definidas conforme descrição abaixo: 
 
  

1.1. Quadro de Vagas, carga horária, nível Salarial e Habilitação Mínima: 
 

Nº DE 
VAGAS 

DENOMINAÇÃO DO 
EMPREGOS 

CARGA 
HORÁRIA 

NÍVEL 
INICIAL 

HABILITAÇÃO 
MÍNIMA 

8 OPERADOR DE MÁQUINAS 40 100 Ensino 
fundamental 
incompleto CNH 
categoria C 

2 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 40 96 Ensino Superior 
8 MOTORISTA DE VEÍCULOS 

PESADOS 
40 100 Ensino 

fundamental 



 

 

incompleto CNH 
categoria D 

1 MOTORISTA DE ONIBUS 40 100 Ensino 
fundamental 
incompleto 
categoria D 

1 LABORATORISTA 40 100 Ensino Médio 
Completo 

2 TÉCNICO EM SANEAMENTO 40 95 Ensino Médio 
Completo 

1 MESEIRO 40 110 Ensino 
fundamental 
incompleto 

1 MECÂNICO DE MANUTENÇÃO 40 110 Ensino Médio 
Completo 

1 ENGENHEIRO ELETRICISTA 40 160 Ensino Superior 
2 TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA 40 95 Ensino Médio  

Técnico Completo 
4 AUXILIAR SERVIÇOS GERAIS 40 75 Ensino 

fundamental 
incompleto 

2 AUXILIAR TÉCNICO 40 75 Ensino Médio 
Completo, mais 
curso na área de 

eletricidade, mais 
CNH B ou maior 

5 ANALISTA AMBIENTAL 40 140 Ensino Superior 
 

 

 
1.2 Atribuições para o cargo: 

 
1.2.1 - OPERADOR DE MÁQUINAS 
Operação de máquinas pesadas e leves, tais como: rolo compactador, retroescavadeira, 

trator de esteira, escavadeira hidráulica, trator de pneu, pá-carregadeira, motoniveladora 
equipamentos para execução asfáltica (Operar a carregadeira nas atividades de alimentação da 
usina de asfalto; atuar na manutenção e organização do seu pátio e de obras, a vibro acabadora e 
o espargidor nas atividades de aplicação de massa asfáltica; realizar a limpeza das máquinas e 
equipamentos usinagem e aplicação) e outras Identificação das partes da máquina, lubrificação, 
limpeza e cuidados básicos preventivos. Noções de mecânica: motor, sistema de transmissão, 
direção e freios. Conservação dos equipamentos e máquinas. Manutenção corretiva e preventiva. 
Zelo pelo patrimônio público.  Executar outras tarefas previstas no sistema a critério da chefia 
imediata. 
 
 

1.2.2 -  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
Recepcionar documentos, conferindo-os e encaminhar para as providências necessárias, 

assegurando o cumprimento das normas e regras internas; Registrar e protocolar em sistemas, 



 

 

dados e informações, organizando-os de forma lógica, seguindo padrões e instruções vigentes; 
Efetuar agendamento e convocação para participação de eventos, orientando os participantes 
quanto aos procedimentos; Acompanhar e dar suporte técnico e administrativo aos 
departamentos e comissões, providenciando convocatórias, assessorando reuniões, elaborando 
súmulas, atas, memorandos e outros documentos de comunicação e deliberações; Auxiliar a 
elaboração de relatórios, planilhas, planejamentos e programações institucionais; Auxiliar os 
processos de auditorias internas e externas, quanto aos assuntos pertinentes ao departamento; 
Auxiliar os processos inerentes à gestão de pessoas; Efetuar pedidos de compras de materiais e/ou 
itens de responsabilidade do departamento; Atender o público, orientando quanto aos 
procedimentos, normas, resoluções, registros profissionais e legislações pertinentes de interesse 
público; Registrar ocorrências em sistemas ou planilhas e providenciar as ações necessárias para 
resolução de problemas, monitorando pendencias e providências, seguindo as normas e 
procedimentos internos; Auxiliar a realização e apresentações de eventos, como cursos, palestras, 
workshops, oficinas e outras atividades institucionais voltadas ao público interno e externo; 
Auxiliar os departamentos e unidades quanto aos procedimentos, regras e normas pertinentes às 
responsabilidades do setor; Realizar procedimentos para registro profissional e demais trâmites 
necessários para a emissão de carteira de registro profissional, como coleta de biometria, 
fotografia, dados e informações e demais procedimentos; Identificar possíveis problemas, erros 
relacionados aos procedimentos de trabalho e atividades e reportar aos responsáveis, de modo a 
facilitar a identificação das causas e resolução; Atuar no planejamento e controle logístico, como 
despesas, manutenção, isenções tributárias, rodovias, documentação, roteiros e itinerários, 
seguindo as normativas e procedimentos vigentes; Atuar como gestor e/ou fiscal de contratos que 
competem sua área de atuação. Controlar a regularidade da documentação dos veículos oficiais, 
multas e infrações, adotando as medidas necessárias para a manutenção da conformidade 
documental. Providenciar os trâmites para pagamentos e ressarcimentos, utilizando sistemas e 
planilhas, seguindo normativas e procedimentos internos. Elaborar memorandos, atas, minutas e 
ofícios, relacionados às atribuições e responsabilidades de seu setor; Elaborar cronograma e 
programação de atividades relacionadas ao seu setor de atuação. Elaborar instrumentos de 
comunicação institucional, como ofícios, memorandos, minutas, atas, súmulas conforme 
necessidade da Administração; Atender convocações para atuar em comissões internas, grupos de 
trabalho e estudos, para atender os interesses do Conselho, dentro dos princípios administrativos 
e instruções normativas internas; Dar suporte operacional, quando necessário, para a viabilização 
e realização de eventos institucionais, como por exemplo elaboração de convocatórias, 
memorandos, convites, súmulas e atas; Elaborar, quando necessário, apresentações utilizando 
ferramentas do Pacote Office, como por exemplo Excel e PowerPoint ou outros meios tecnológicos; 
Atuar, quando necessário, como gestor e ou fiscal de contratos, de acordo com a área de atuação 
e especificidades do objeto contratual, Executar outras tarefas previstas no sistema a critério da 
chefia imediata. 
 
 
 

1.2.3 - MOTORISTA VEÍCULOS PESADOS 
Dirigir e conservar veículos automotores da frota do CISAMA, caminhões, ônibus, 

equipamentos, entre outros veículos automotores, manipulando os comandos de marcha e 
direção, conduzindo em trajetos determinados, de acordo com as normas de trânsito e as 



 

 

instruções recebidas, para efetuar o transporte de pessoas, servidores, materiais e outros. 
Inspecionar o veículo antes da saída, verificando o estado de pneus, os níveis de combustíveis, água 
e óleo do cárter, testando freios e parte elétrica, para certificar-se de suas condições de 
funcionamento, reportar defeitos aos encarregados da manutenção; Dirigir o veículo, obedecendo 
ao Código Nacional de Trânsito, seguindo mapas, itinerários ou programas estabelecidos, para 
conduzir usuários ou materiais aos locais solicitados ou determinados. Zelar pela manutenção do 
veículo, efetuando as verificações necessárias à identificação de problemas ou revisões periódicas 
nos veículos; comunicando falhas, solicitando reparos, para assegurar o seu perfeito estado. 
Manter a limpeza do veículo, deixando-o em condições adequadas de uso. Transportar materiais, 
ferramentas equipamentos a fim de conduzi-los para obras ou serviços em andamento, auxiliar na 
carga e descarga de mercadorias, materiais, equipamentos e outros bens que serão ou forem 
transportados, efetuar anotações de viagens realizadas, quilometragem rodada, itinerários e 
outras ocorrências, seguindo as normas estabelecidas. Recolher o veículo após o serviço, deixando-
o estacionado e fechado corretamente, para possibilitar sua manutenção e abastecimento. Executa 
outras tarefas correlatas determinadas pelo superior imediato. 
 
 
 

1.2.4 - MOTORISTA DE ONIBUS 
Dirigir e conservar veículos automotores da frota do CISAMA, ônibus, equipamentos, entre 

outros veículos automotores, manipulando os comandos de marcha e direção, conduzindo em 
trajetos determinados, de acordo com as normas de trânsito e as instruções recebidas, para efetuar 
o transporte de pessoas, servidores, materiais e outros. Inspecionar o veículo antes da saída, 
verificando o estado de pneus, os níveis de combustíveis, água e óleo do cárter, testando freios e 
parte elétrica, para certificar-se de suas condições de funcionamento, reportar defeitos aos 
encarregados da manutenção; Dirigir o veículo, obedecendo ao Código Nacional de Trânsito, 
seguindo mapas, itinerários ou programas estabelecidos, para conduzir usuários ou materiais aos 
locais solicitados ou determinados. Zelar pela manutenção do veículo, efetuando as verificações 
necessárias à identificação de problemas ou revisões periódicas nos veículos; comunicando falhas, 
solicitando reparos, para assegurar o seu perfeito estado. Manter a limpeza do veículo, deixando-
o em condições adequadas de uso. Transportar pessoas, materiais, ferramentas equipamentos a 
fim de conduzi-los para obras ou serviços em andamento, auxiliar na carga e descarga de 
mercadorias, materiais, equipamentos e outros bens que serão ou forem transportados, efetuar 
anotações de viagens realizadas, quilometragem rodada, itinerários e outras ocorrências, seguindo 
as normas estabelecidas. Recolher o veículo após o serviço, deixando-o estacionado e fechado 
corretamente, para possibilitar sua manutenção e abastecimento. Executa outras tarefas 
correlatas determinadas pelo superior imediato. 

 
 

1.2.5 - LABORATORISTA  
Executar ensaios no laboratório ou campo para analisar e avaliar a qualidade dos materiais 

ou dos serviços executado. Fazer a regulagem das usinas e silos em função dos traços pré-
determinados (projetos); executar ensaios de laboratório para verificar a composição do asfalto 
CBUQ e Base de Brita Graduada conforme as especificações do Técnicas. Verificar e determinar a 
umidade da brita, pó-de-brita e percentual de CAP na massa asfáltica; Controlar as temperaturas 



 

 

do CAP nos tanques e massa do carregamento, confecção Marshall; determinação da quantidade 
de amostras para ensaios no traço de CBUQ; controle da lamelaridade da brita; Executar a análise 
de materiais como brita, asfalto, argila, através de ensaios com uso de peneiras e fornos, 
interpretar normas técnicas de ensaio, preparar soluções para análise, selecionar substâncias 
reagentes; Executar a calibração do equipamento para análise, registrar resultados, interpretar 
resultados da análise conforme especificação, coletar amostras conforme normas, preparar 
amostra conforme normas, monitorar qualidade dos fornecedores, emitir relatórios, utilizar 
equipamentos de proteção individual estabelecidos nas normas, manter a organização, limpeza e 
higiene do local de trabalho; Dirigir veículos da empresa para a realização das atividades 
necessárias para o cargo. .  Executar outras tarefas previstas no sistema a critério da chefia 
imediata. 
 
 

1.2.6 - TÉCNICO SANEAMENTO 
Executar tarefas de caráter técnico, relativas à execução de projetos, obras, operação e 
manutenção dos sistemas de abastecimento de água e de coleta de esgotos sanitários, 
resíduos sólidos e drenagem sob supervisão de profissionais de nível superior. 
Dimensionar recursos (humanos, materiais e equipamentos); especificar materiais; 
programar a execução dos serviços; elaborar cronograma; preparar o local de trabalho; 
requisitar materiais. Supervisionar equipes: Programar os serviços; elaborar escalas de 
horários de trabalho; treinar equipes; verificar a utilização de equipamentos de proteção; 
contatar órgãos municipais, estaduais ou federais para possibilitar a execução do trabalho; 
fiscalizar aplicação de normas e regulamentos; supervisionar o cumprimento de tarefas. 
Fazer levantamento e tabulação de dados: Fazer vistoria técnica; planejar a forma de 
obtenção dos dados; instalar equipamentos para coleta de dados; elaborar croqui; analisar 
dados coletados. Desenvolver projetos de infra-estrutura: Efetuar levantamento 
topográfico; elaborar anteprojeto; empregar normas técnicas; elaborar projetos de infra-
estrutura; solicitar projetos complementares; discutir o projeto; fiscalizar a elaboração e 
análise final de projetos terceirizados; compatibilizar possíveis interferências de projetos; 
revisar os projetos; detalhar o projeto; submeter o projeto à aprovação; elaborar memorial 
descritivo; pesquisar novas tecnologias. Estruturar coleta de resíduos sólidos: Diagnosticar 
a realidade do local; Identificar as características dos resíduos; elaborar roteiro de coleta 
e, ou varrição; aprovar roteiro de coleta; planejar campanhas educativas para coleta de 
resíduos sólidos; supervisionar campanha educativa; Implantar roteiros de coleta e, ou 
varrição; ajustar modificações nos roteiros; emitir relatório final; controlar parâmetros 
desejados. Orçar obras: Analisar contrato de obras; levantar dados quantitativos de 
projetos; elaborar composições unitárias; elaborar memória de cálculo; elaborar planilhas 
de custos diretos e indiretos; cotar insumos e serviços; elaborar cronograma físico-
financeiro. Realizar vistorias técnicas: Analisar origem das solicitações; verificar tipo de 
vistoria; identificar possíveis causas do problema; elaborar registro do problema (croqui, 
fotografias, filmagens e medições); propor soluções para resolução de problemas; emitir 
parecer técnico. Preservar o meio ambiente: identificar fontes de poluição; respeitar 
normas, leis e decretos ambientais; supervisionar serviços de recuperação de áreas 
degradadas; elaborar planta cadastral da região; sugerir formas de minimização de 
impactos ambientais; instruir equipes de trabalho para a preservação do meio 
ambiente.Realizar trabalhos em laboratório: Coletar amostras; preparar ensaios; preparar 
amostras de acordo com as especificações; realizar ensaios; calcular ensaios; elaborar 



 

 

planilhas dos ensaios realizados; elaborar relatórios; controlar a qualidade dos produtos e 
serviços. Realizar compras de materiais e equipamentos: Especificar materiais e 
equipamentos; codificar materiais e, ou equipamentos; realizar inspeções técnicas de 
materiais e, ou equipamentos; contatar fornecedores e, ou usuários; avaliar perfil de 
fornecedores e, ou usuários; cadastrar fornecedores e, ou usuários; realizar demonstração 
técnica do produto; realizar visitas técnicas junto a fornecedores e, ou usuários; participar 
do  desenvolvimento de materiais e produtos alternativos; negociar propostas; emitir ordem 
de compra; emitir relatório de viabilidade técnico-financeira. Padronizar procedimentos 
técnicos: Fixar parâmetros técnicos; identificar procedimentos técnicos; participar da 
elaboração e revisão das normas e procedimentos; participar da montagem e revisão de 
manuais técnicos; gerenciar arquivo técnico; participar do desenvolvimento das normas e 
procedimentos. Utilizar recursos de informática. Trabalhar de acordo com normas de 
higiene, saúde e segurança no trabalho. Executar outras tarefas de mesma natureza e 
nível de complexidade associadas ao ambiente organizacional. 
 
 
 
 

1.2.7 – MESEIRO 
Controlar a espessura da camada de asfalto que é aplicada na pista de rolamento; Realizar 

manutenção preventiva e limpeza na vibroacabadora, executar serviços braçais relacionados a 
obras de pavimentação asfáltica realizadas pelo CISAMA nos municípios consorciados, como 
espalhar, nivelar, juntar, recolher, remover entulhos e materiais, entre outros relacionados, bem 
como limpar e organizar os entornos antes e depois do espalhamento dos materiais, oferecendo 
suporte braçal durante toda à execução dos serviços inerente a execução das obras - Acompanhar 
os serviços de usinagem, realizando o controle no aquecimento dos produtos necessários, 
auxiliando na carga de descarga de produtos, realizar a recolha de material no contorno da usina, 
realizar a limpeza, lavagem e lubrificação da usina das maquinas e caminhões quando necessário, 
auxiliar o operador a usina sempre que solicitado; - Efetuar a colocação de tubos de concreto, 
cascalhos, pedras, britas, terra, placas, e demais materiais necessários para a execução de serviços 
realizados pelo CISAMA nos municípios consorciados; - Executar serviços de pintura de sinalização 
viária realizadas pelo CISAMA nos municípios consorciados, bem como limpar os locais, organizar 
materiais e ferramentas, sinalizar e organizar as vias, entre outros serviços necessários para a 
perfeita e segura execução dos serviços realizados pelo CISAMA nos municípios consorciados; - 
Executar serviços de limpeza das vias durante a execução de serviços realizados pelo CISAMA nos 
municípios consorciados, utilizando pás, enxadas, rastela, vassouras, ferramentas e demais 
materiais necessários para manter limpeza e organização dos espaços; - Auxiliar operadores de 
máquinas e equipamentos bem como os motoristas em atividades operacionais, seguindo 
orientações do superior imediato; - Realizar plantio e conservação de árvores e flores, corte de 
grama, pinturas gerais, dentre outras demandas correlatas e de necessidade do CISAMA 
relacionadas as atividades; - Separar entulhos em tipos, empilhando-os para processar o 
reaproveitamento ou sucateamento, a fim de proteger o ambiente; - Efetuar a capinação e 
roçagem de ervas daninhas que prejudiquem o aspecto dos locais e espaços públicos do CISAMA; 
- Zelar pela conservação dos equipamentos, veículos, ferramentas e máquinas utilizadas, 
observando as normas de segurança e conservação, para obter melhor aproveitamento; - Executar 
serviços de limpeza geral, nas dependências internas e externas dos espaços do CISAMA, zelando 



 

 

sempre pela organização, manutenção e conservação dos mesmos; Requisitar material necessário 
aos serviços; Realizar pequenos consertos em prédios/repartições públicas do CISAMA bem como 
outras tarefas e serviços braçais e afins de necessidade do órgão; - Receber orientação do seu 
superior imediato, trocando informações sobre os serviços e as ocorrências, para assegurar a 
continuidade do trabalho de acordo com as necessidades peculiares do órgão. 
 
 
 

1.2.8 - MECÂNICO MANUTENÇÃO 
Executar serviços de manutenção mecânica, sistemas e partes de veículos automotores, 

equipamentos de usinagem de asfalto, equipamentos de aplicação de asfalto; substituir peças, 
reparar e testar o desempenho de componentes de sistemas de veículos, visando o seu perfeito 
funcionamento e prolongamento de sua vida útil. trabalhar em conformidade com as normas e 
procedimentos técnicos, de qualidade, de segurança e de prevenção do meio ambiente. examina 
o veículo,  inspecionando-o diretamente ou por meio de  aparelhos ou banco de prova,  para 
determinar os  defeitos  e anormalidades de funcionamento da viatura; estuda  o  trabalho  de  
recuperação  a  ser   realizado, valendo-se  de  desenhos,  esboços e especificações  técnicas  ou 
outras instruções, para planejar o roteiro de trabalho; faz o desmonte e limpeza do motor,  órgãos 
de transmissão, diferencial  e  outras  partes  que  requeiram  exame,   seguindo técnicas  
apropriadas  e  utilizando chaves comuns  e  especiais, jatos  de  água  e ar e substancias  
detergentes,  para  eliminar impurezas e preparar as peças para inspeção e reparação; procede à 
substituição,  ajuste ou retificação de peças  do motor,  como anéis de embolo,  bomba de óleo, 
válvula,  cabeçote, mancais, arvores de transmissão, diferencial e outras, utilizando ferramentas 
manuais,  instrumentos de medição e controle e outros equipamentos, para assegurar-lhes as 
características funcionais; executa a substituição,  recuperação ou regulagem total  ou parcial  do  
sistema de freio (cilindros,  tubulação,  sapatas  e outras  peças),  sistema de ignição (distribuidor 
e  componentes,  fiação  e velas),  sistema de alimentação de combustível  (bomba, tubulações,   
carburador),   sistemas   de  lubrificação   e   de arrefecimento,  sistema  de  transmissão,  sistema 
de  direção  e sistema  de  suspensão,  utilizando  ferramentas  e  instrumentos apropriados,   para  
recondicionar  o  veículo  e  assegurar  seu funcionamento regular; afina  o  motor,  regulando a  
ignição, a  carburação  e  o mecanismo  das válvulas,  utilizando ferramentas  e  instrumentos 
especiais,  para  obter  o máximo de  rendimento  e  regularidade funcionais; monta o motor e 
demais componentes do veículo,  guiando-se pelos desenhos ou especificações pertinentes, para 
possibilitar a utilização do mesmo; testa o veículo uma vez montado,  dirigindo-o na  oficina, para 
comprovar o resultado da tarefa realizada; providencia o recondicionamento do equipamento 
elétrico  do veículo,  o  alinhamento  da  direção  e  regulagem  dos  faróis, enviando,  conforme  o  
caso,  as partes danificadas  a  oficinas especializadas, para completar a manutenção do veículo; 
pode recondicionar pecas,  utilizando  tornos,  limadoras, máquinas  de furar,  aparelhos de 
sondagem a oxigas e elétrica  e ferramentas de usinagem manual em bancada; pode executar 
tarefas simples nas instalações elétricas  e no quadro do veículo; pode especializar-se na 
recuperação e manutenção de um tipo determinado de motor ou em uma parte do veículo,  como 
suspensão,  direção ou freio, e ser designado de acordo com a especialização; executar outras 
tarefas previstas no sistema a critério  da chefia imediata; 
 
 



 

 

1.2.9 - ENGENHEIRO ELETRICISTA 
Fiscalizar, coordenar serviços gerais de instalação, montagem, operação, reparo ou 

manutenção ou assistência técnica em equipamentos elétricos, iluminação pública e redes 
elétricas de baixa tensão e demais obras e serviços da área elétrica; Projetar, coordenar, dirigir, 
ampliar e fiscalizar instalações elétricas em geral, iluminação pública, redes de distribuição e 
transmissão de energia elétrica de baixa, média e alta tensão e de subestações particulares, bem 
como atuar diretamente na aprovação de projetos, obras ou serviços junto aos órgãos municipais, 
estaduais e federais; Projetar, coordenar, dirigir, ampliar e fiscalizar instalações elétricas de 
fontes/usinas geradoras de energias;  Realizar estudos luminotécnicos de iluminação pública e 
outros;  Editar/criar manuais e procedimentos técnicos; Emitir laudos e pareceres técnicos;  
Conhecer e aplicar as normas da ABNT e da CELESC – Centrais Elétricas de Santa Catarina aplicáveis 
para o bom andamento/desenvolvimento da função;  Emitir ART dos serviços realizados; Em caso 
de necessidade de deslocamentos, dirigir/guiar e conservar veículos automotores da 
frota do CISAMA. Executar outras tarefas previstas no sistema a critério da chefia imediata. 
 

1.2.10 - TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA 

Executar e/ou coordenar serviços gerais de instalação, montagem, operação, reparo ou 
manutenção ou assistência técnica em equipamentos elétricos, iluminação pública e redes 
elétricas de baixa tensão e demais obras e serviços da área elétrica; Projetar, executar, coordenar, 
dirigir, ampliar e fiscalizar instalações elétricas em geral, iluminação pública, redes de distribuição 
e transmissão de energia elétrica de baixa, média e alta tensão e de subestações particulares, bem 
como atuar na aprovação de projetos, obras ou serviços junto aos órgãos municipais, estaduais e 
federais; Projetar, executar, dirigir, fiscalizar e ampliar instalações elétricas de fontes/usinas 
geradoras de energias renováveis; Operar guindauto, cesto aéreo, lança hidráulica ou qualquer 
outro equipamento elétrico e/ou hidráulico instalado nos veículos de serviço do CISAMA; Em caso 
de necessidade, na falta de motorista, exercer essa função de motorista e conduzir os veículos de 
serviço do CISAMA. . Executar outras tarefas previstas no sistema a critério da chefia imediata. 
 
 

 

1.2.11 - AUXILIAR TÉCNICO  
Executar serviços gerais de instalação, montagem, operação, reparo ou manutenção ou 

assistência técnica em equipamentos elétricos, iluminação pública e redes elétricas de baixa tensão 
e demais obras e serviços da área elétrica; executar instalações elétricas em geral, iluminação 
pública, redes de distribuição e transmissão de energia elétrica de baixa, média e alta tensão e de 
subestações particulares, bem como auxiliar o técnico e engenheiro eletricista do CISAMA na 
aprovação de projetos, obras ou serviços junto aos órgãos municipais, estaduais e federais; Auxiliar 
o técnico e engenheiro eletricista do CISAMA nos projetos, execuções de projetos e instalações 
elétricas de fontes/usinas geradoras de energias renováveis; Operar guindauto, cesto aéreo, lança 
hidráulica ou qualquer outro equipamento elétrico e/ou hidráulico instalado nos veículos de 
serviço do CISAMA; Dirigir, conduzir e conservar os veículos de serviço do CISAMA, Executar outras 
tarefas previstas no sistema a critério da chefia imediata. 



 

 

 

 

 

  

1.2.12 - ANALISTA AMBIENTAL 
Exercer as atividades de planejamento ambiental, organizacional e estratégico afetos à 

execução das políticas nacionais de meio ambiente formuladas no âmbito da União, em especial 
as que se relacionem com as seguintes atividades: regulação, controle, fiscalização, licenciamento 
e auditoria ambiental; monitoramento ambiental; gestão, proteção e controle da qualidade 
ambiental; ordenamento https://bit.ly/CURSOS-IBAMA 2 dos recursos florestais e pesqueiros; 
conservação dos ecossistemas e das espécies neles inseridas, incluindo seu manejo e proteção; e 
estímulo e difusão de tecnologias, informação e educação ambientais. 
 

 
1.2.13 - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
Executar serviços braçais relacionados a obras de pavimentação asfáltica realizadas pelo 

CISAMA nos municípios consorciados, como espalhar, nivelar, juntar, recolher, remover entulhos 
e materiais, entre outros relacionados, bem como limpar e organizar os entornos antes e depois 
do espalhamento dos materiais, oferecendo suporte braçal durante toda à execução dos serviços 
inerente a execução das obras; - Acompanhar os serviços de usinagem, realizando o controle no 
aquecimento dos produtos necessários, auxiliando na carga de descarga de produtos, realizar a 
recolha de material no contorno da usina, realizar a limpeza, lavagem e lubrificação da usina das 
maquinas e caminhões quando necessário, auxiliar o operador a usina sempre que solicitado; - 
Efetuar a colocação de tubos de concreto, cascalhos, pedras, britas, terra, placas, e demais 
materiais necessários para a execução de serviços realizados pelo CISAMA nos municípios 
consorciados; - Executar serviços de pintura de sinalização viária realizadas pelo CISAMA nos 
municípios consorciados, bem como limpar os locais, organizar materiais e ferramentas, sinalizar e 
organizar as vias, entre outros serviços necessários para a perfeita e segura execução dos serviços 
realizados pelo CISAMA nos municípios consorciados; - Executar serviços de limpeza das vias 
durante a execução de serviços realizados pelo CISAMA nos municípios consorciados, utilizando 
pás, enxadas, rastela, vassouras, ferramentas e demais materiais necessários para manter limpeza 
e organização dos espaços; - Auxiliar operadores de máquinas e equipamentos bem como os 
motoristas em atividades operacionais, seguindo orientações do superior imediato; - Realizar 
plantio e conservação de árvores e flores, corte de grama, pinturas gerais, dentre outras demandas 
correlatas e de necessidade do CISAMA relacionadas as atividades; - Separar entulhos em tipos, 
empilhando-os para processar o reaproveitamento ou sucateamento, a fim de proteger o 
ambiente; - Efetuar a capinação e roçagem de ervas daninhas que prejudiquem o aspecto dos locais 
e espaços públicos do CISAMA; - Zelar pela conservação dos equipamentos, veículos, ferramentas 
e máquinas utilizadas, observando as normas de segurança e conservação, para obter melhor 
aproveitamento; - Executar serviços de limpeza geral, nas dependências internas e externas dos 
espaços do CISAMA, zelando sempre pela organização, manutenção e conservação dos mesmos; 



 

 

Requisitar material necessário aos serviços; Realizar pequenos consertos em prédios/repartições 
públicas do CISAMA bem como outras tarefas e serviços braçais e afins de necessidade do órgão; - 
Receber orientação do seu superior imediato, trocando informações sobre os serviços e as 
ocorrências, para assegurar a continuidade do trabalho de acordo com as necessidades peculiares 
do órgão. 
 

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada as 
disposições ao contrário, até presente data. 
 
Lages, 16 de abril de 2024. 

 

 

 

 
GIOVANI NUNES 

PRESIDENTE CISAMA 

 
 


